
 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

          Nr. 115/16.05.2025 
 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 8 din 16.05.2025 

 
 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din 
Legea învățământului superior nr. 199/2023 și din Carta Universității din Craiova,  analizând în ședința din 
data de 16 mai 2025 punctele de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând dispozițiile art.2 (5) din 
Regulamentul de funcționare a Consiliului Facultății  de Drept, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 Art.1 Se aprobă repartizarea numărului de locuri finanțate de la bugetul de stat, pentru anul I, studii 
universitare de licență și masterat, pe domenii, la specializările/programele de studii care se școlarizează în 
cadrul Facultății de Drept în anul universitar 2025-2026. 
 Art.2  Se aprobă  înființarea Consiliului Științific pentru Cercetare-Inovare, ca și comisie a Consiliului 
facultății. 

Art.3  Se aprobă măsurile organizatorice privind derularea sesiunii de examene. 
Art.4 Se aprobă cererea nr. 101/29.04.2025, formulată de un cadru didactic, prin care solicită 

modificarea formei de examinare la disciplina Drept internațional public, respectiv în formă scrisă, nu oral cum 
a fost anunțat. 

Art.5 Se aprobă cererile studenților de la programul de masterat Administrație publică, anul II, prin 
care solicit susținerea examenelor restante din anul I, semestrul I, în perioada 23-29.06.2025, înainte de 
susținerea examenului de disertație. 

Art.6 Se aprobă calendarul de înscriere și susținere a examenelor de finalizare a studiilor 
 

 
 

Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Decan,        
Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu        
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 

 

 
 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/

